



Datum

2023-03-23

Vår referens

Tom Roodro

Utvecklingssekreterare

Tom.Roodro@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Återrapportering kring utvecklingen av Malmöandan 2022 STK-2023-267

Sammanfattning

I detta ärende finns en återrapport för 2022 för den verksamhet som skett inom överenskommelsen om samverkan mellan Malmö stad och idéburen sektor i Malmö, den så kallade "Malmöandan". Det övergripande syftet med Malmöandan är att samverka mellan kommunen och den idéburna sektorn för ökad demokrati, delaktighet och jämlikhet i Malmö.

Arbetet inom Malmöandan följer en samarbetsplan som kommunstyrelsen antog 2021. Samarbetsplanen sträcker sig fram till och med 2026. Styrgruppen för Malmöandan tar, enligt riktlinjer i samarbetsplanen, årligen fram ett fokusområde som aktiviteterna inom Malmöandan ska kretsa kring. För 2022 valde styrgruppen fokusområdet "ungas trygghet och delaktighet".

Kommunstyrelsen finansierar samordning av den idéburna sektorn inom Malmöandan genom ett årligt bidrag om 1 000 000 kronor fram till och med 2026. Den ekonomiska redovisningen finns inkluderad i årsrapporten.

Stadskontorets bedömning är att arbetet inom Malmöandan skett i enlighet med vad samarbetsplanen anger och att de ekonomiska medlen använts på ett ändamålsenligt sätt för 2022. Stadskontoret föreslår därför att kommunstyrelsen godkänner årsrapporten och lägger den till handlingarna.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner årsrapport för Malmöandan 2022 och lägger den till handlingarna.
2. Kommunstyrelsen översänder årsrapport för Malmöandan till stadens övriga nämnder för kännedom.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse KSAU 230403 Återrapportering kring utvecklingen av Malmöandan 2022
- Malmöandan Dialogforum - Rapport (2022)
- Årsrapport Malmöandan 2022

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-04-03

Kommunstyrelsen 2023-04-12

Beslutet skickas till

Fritidsnämnden

Kulturnämnden

Arbetsmarknads- och socialnämnden

Funktionsstödsnämnden

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden

Tekniska nämnden

Stadsbyggnadsnämnden

Grundskolenämnden

Förskolenämnden

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Serviceämnden

Överförmyndarnämnden

Valnämnden

Malmö Ideella

Malmö Idrottens Samorganisation (MISO)

Ärendet

Enligt riktlinjer i överenskommelsen Malmöandan - samverkan mellan Malmö stad och idéburen sektor i Malmö - vilken beslutades i kommunfullmäktige 2017 (STK-2017-381) ska det göras en årlig åiterrapportering om utvecklingen av samverkan mellan parterna.

Stadskontoret har i uppdrag att samordna utvecklingen av samverkan mellan kommunen (alla dess förvaltningar) och den idéburna sektorn i Malmö. Arbetet tar utgångspunkt i de prioriteringar som kommunstyrelsen gjort genom en samarbetsplan för detta. Ansvar för genomförandet av samarbetsplanen delas mellan stadskontoret och med den idéburna sektorn i Malmö, genom paraplyorganisationerna Malmö idrottens samorganisation (MISO) och Malmö ideella.

Styrgrupp

En styrgrupp med representanter från idéburen sektor och kommunen ansvarar för styrningen av Malmöandan. Kommunstyrelsens arbetsutskott, eller dem som utskottet utser i sitt ställe, utgör Malmö stads representanter i styrgruppen. Styrgruppen består av totalt åtta personer, varav tre från Malmö stad och fem från idéburen sektor. Samordnarna är adjungerade i styrgruppen och ska gemensamt, eller var för sig, fortlöpande åiterrapportera till denna grupp. Styrgruppen har ansvar för övergripande styrning av Malmöandan. Det innebär bland annat att ta in förslag till nya fokusområden och att årligen göra en avvägning av vilket/vilka områden som ska vara prioriterat för nästkommande år.

Under 2022 hölls fyra styrgruppsmöten. Protokoll från dessa finns att läsa [här](#).

2022 års fokusområde

Som nämns ovan är det styrgruppen som beslutar om vilket fokusområde Malmöandan ska ta

sig an för varje år. För 2022 tog styrgruppen beslut att ha fokusområdet ”ungas trygghet och delaktighet”. Det innebär i praktiken att de arrangemang som genomförs under ett år ska ha koppling till fokusområdet.

Dialogforum

Dialogforumet syftar till att främja en fortlöpande dialog om förutsättningar för samverkan mellan sektorerna kring gemensamma samhällsutmaningar. Forumet syftar också till att öka inflytandet och demokratin kring de uppdrag/ansvar/engagemang de olika aktörerna har. Vid 2022 års dialogforum, deltog cirka 120 personer, verksamma i Malmö stad, idéburen sektor, näringslivet och inom akademien. Vid forumet gavs alla deltagare möjlighet att bidra med sina tankar och idéer kring 1) ungas situation på arbetsmarknaden och 2) ungas psykiska och fysiska hälsa. Dialogforumet finns dokumenterat i en rapport som finns att läsa här och som ligger som bilaga i detta ärende.

Parternas förutsättningar att samverka

Samarbetsplanen anger att Malmö stad och den idéburna sektorn i Malmö tillsammans ska verka för att föreningscentret på Nobelvägen 21 (Nobel 21) ska bli ”...en levande plats där idéer utvecklas och förverkligas”. Under 2022, efter att restriktionerna kring pandemin släpptes, har aktiviteterna på centret ökat. För 2022 hade Nobel 21 cirka 545 besökare per vecka. Det arrangerades 2850 möten, seminarier, workshops och andra träffar på centret. I sin årsrapport skriver Nobel 21 att de ”...är en plats för föreningslivet att växa på, utvecklas och skapar möjligheten för möten som annars inte kunnat ske. Vi är platsen dit näringslivet kommer och blir inspirerade av den kraft och känsla som centret erbjuder till besökare. Vi är platsen för Malmös stads olika förvaltningar att hålla seminarium, utbildningsdagar och dialog med civilsamhället.”¹

Det går att följa Nobel 21 via sociala medier och deras [hemsida](#).

Lärande och kunskap

Malmöandan erbjöd för andra året tjänstepersoner inom kommunen och representanter och anställda inom idéburna organisationer att delta i utbildningen ”Medskapa förändring” som hålls av Malmöakademien.² Syftet med utbildningen är att stötta dem som har ett uppdrag att driva processer med många involverade parter och intressenter. Utbildningen har ett praktiskt fokus och ger deltagarna möjlighet att pröva metoder och omsätta insikter och lärdomar i sitt arbete. Kursen omfattade fem träffar, varav tre online och två fysiska.

Under 2022 var det fyra personer som fick en plats genom Malmöandan.

Inspiration och möten

Malmöandan är, enligt samarbetsplanen, avgränsad till att fokusera på dialog och samråd. En övervägande del av arbetet handlar därför om att erbjuda tillfällen att träffas över sektorerna. Under 2022 genomfördes två Malmötimmar, den första med fokus på ungdomars väg till arbetsmarknaden och den andra med fokus på hur man kan bidra till att motverka hat och hot (primärt på internet).

¹ 2023-03-16 [Rapport från 2022: Nobel 21 växer och utvecklas](#)

² 2023-03-16 [Medskapa förändring — Malmöakademien \(malmoakademien.se\)](#)

Utöver Malmötimmar hölls nio lärandeluncher. Ett koncept där någon, antingen från kommunen eller från en idéburen organisation, under lunchtid presenterar en aktuellt fråga, verksamhet eller projekt. Under 2022 hölls bland annat lärandelunch om Communities That Care (CTC), samhälls-entreprenörskap, Klimatkontrakt 2030, lokal valuta och rätten till idrott.

Kommunikation

Kommunikationen runt Malmöandan ska bidra till de övergripande målen om att öka demokratin, delaktigheten och jämlikheten i Malmö. Det går framför allt att följa Malmöandan på LinkedIn där Malmöandan har drygt 600 följare och via Instagram och Facebook med cirka 1000 följare. Dessutom uppdateras [hemsidan](#) fortlöpande.

Exempel på samarbeten

I årsrapporten ges ett par exempel på samarbeten som vuxit fram genom Malmöandan. Det största enskilda projekt just nu är [Malmö Tillsammans](#) som på deras hemsida beskrivs som "...ett samverkansinitiativ mellan Malmö Ideella, Sensus studieförbund, NyföretagarCentru, Öresund och Malmö stad med stadskontoret, fritidsförvaltningen och funktionsstödsförvaltningen".³ Syftet med Malmö Tillsammans är att främja en hållbar stadsutveckling genom att arbeta för minskad segregation, ökad sysselsättning, hållbart boende och förnyelse av de stationsnära områdena Persborg, Rosengård och Östervärn.

Under 2022 har projektet bland annat genomfört två tester av medborgarbudget (på Sofielund och i Kirseberg), testat en så kallad "lokal valuta" på Kirseberg, haft "round-table" coaching med idéägare, genomfört kompetensutveckling inom idéburen välfärd och hållit en ledarskapsutbildning.

Malmö Tillsammans avslutas i april 2023. Den 13 april hålls en lärandekonferens för att samla samman och reflektera över erfarenheter från projektet.⁴

Enligt samarbetsplanen så har samordnarna för Malmöandan bland annat i uppdrag att stötta idéburna organisationer och kommunens förvaltningar i processer att ta fram Idéburna Offentliga Partnerskapsavtal (IOP).⁵ Samordnarna för Malmöandan har varit med och stöttat, och vidareutvecklat, två IOP-avtal under året. Den ena är Kraftsamling Herrgården, där det finns ett avtal på plats sedan 2021 med Rädda Barnen, Tillsammans i Förening, Malmö Universitet, fritidsförvaltningen, kulturförvaltningen och stadskontoret. Därutöver har det under året hållits en löpande dialog med involverade parter kring "jämlig hälsa på Lindängen" om att sluta ett IOP-avtal.

Inför 2023

Det prioriterade området för 2023 är "jämlig hälsa – rörelse och kost – med särskild inriktning på diabetes typ 2. Valet av tema bygger på en insikt av den dramatiska ökningen av övervikt, fetma och stillasittande, inte minst hos barn och unga, vilket leder till att andelen som får diabetes typ 2 också ökar.

³ 2023-03-16 [Malmö Tillsammans | Ett samverkansprojekt \(malmotillsammans.se\)](#)

⁴ 2023-03-22 [Halvdagskonferens med Malmö Tillsammans \(malmotillsammans.se\)](#)

⁵ 2023-03-16 För att läsa mer om samarbetsformen IOP följ länken [Idéburet offentligt partnerskap \(IOP\) måste vara förenligt med upphandlings- och statsstödsreglerna | Upphandlingsmyndigheten](#)

Det prioriterade området kommer att utgöra en röd tråd för alla insatser, samarbeten och aktiviteter som sker inom ramen för Malmöandan under 2023.

Stadskontorets bedömning

Stadskontoret menar att Överenskommelsen Malmöandan är en viktig grund för samarbeten mellan kommunen och idéburna organisationer. Överenskommelsen, och tillhörande samarbetsplan, anger dels principer för samverkan, dels vägledning till hur och vad man kan göra tillsammans. I praktiken fungerar beslutet om Överenskommelsen som ett policy-dokument vilket ger legitimitet att ta sig an samhällsutmaningar på tvärs av samhällssektorerna i Malmö. Några av de samarbeten som återfinns i årsrapporten handlar om hållbar stadsutveckling, integration och medskapande mötesplatser. Vårt att notera är att dessa endast är exempel på de samarbeten som finns i Malmö. Utöver dessa går att se hur samarbeten kontinuerligt växer fram inom olika områden, allt från skate-kultur till att minska hat och hot på nätet.

Stadskontorets samlade bedömning är att arbetet med Malmöandan för 2022 skett i enlighet med samarbetsplanen. Det är också stadskontorets bedömning att de medel som kommunstyrelsen avsatt för samordning av den idéburna sektorn använts på ett ändamålsenligt sätt. Därav föreslår stadskontoret att kommunstyrelsen godkänner årsrapport för Malmöandan 2022 och lägger den till handlingarna.

Ansvariga

Per-Erik Ebbeståhl Avdelningschef

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör